Протокол № _2__
заседания методического объединения воспитателей ДОУ
« Логопедические технологии в работе воспитателя комбинированной группы»
От 27.10.2022

Присутствовали: 44 педагога ( лист регистрации)

Тема  Семинар « Педагогический обзор логопедических технологий»
 Форма проведения :  очный формат

Цель
-  Формировать представление о вариативности и  особенностях  применения логопедических технологий воспитателями  в  образовательной деятельности с детьми с ТНР на основе ознакомления с опытом работы педагогов детских садов № 50,65,95,106,114,144, 212

 Рассматриваемые вопросы:
Выступления участников.
1. МДОУ « Детский сад №106 « Педагогический обзор логопедических технологий» ( Введение в тему)
2. МДОУ « Детский сад № 95» «Технология развития мелкой моторики»
3. МДОУ « Детский сад №114» «Использование современных
игрушек - антистресс в практике воспитателя комбинированной
группы».
4. МДОУ « Детский сад №50  « Логопедические технологии в работе воспитателя комбинированной группы : использование приемов биоэнергопластики»
5. МДОУ « Детский сад №65»  « Логопедические технологии:
интонационная выразительность речи, речевое дыхание и голос в работе воспитателя  комбинированной группы»
6.МДОУ « Детский сад №212 ««Вариативность использования пиктографического кода  для речевого развития дошкольников
7. МДОУ « Детский сад №144» «Формула речи»

Слушали :
1.Выступление старшего воспитателя Бегуновой С.В. , Гусевой А.В.старшие воспитатели МДОУ « Детский сад №106»
-О регламенте проведения семинара, об основных направлениях работы.
-О теоретических основах  педагогических технологий, в том числе особенностях и значении применения логопедических технологий воспитателями детского сада при взаимодействии с детьми.

2. Выступление воспитателей  МДОУ « Детский сад № 95» Баевой Т.И. Ипатовой Т.С., Положаенко Е.А.  об особенностях организации работы  воспитателя комбинированной группы  по формированию мелкой моторики. В выступлении нашло краткое обозначение  теоретических основ и ознакомление с опытом работы детского сада по реализации данного направления. Выступающие привлекли к практическому показу участников семинара ( Су-джок: варианты использования педагогом  в работе с детьми с ТНР).

 3.Выступление воспитателей  МДОУ « Детский сад №114» Широковой  Т.В. Шуваловой С.Н.  об использовании игрушек – антисстресс в работе с детьми  раннего и дошкольного возраста.  Для активного участия слушателей организована  выставка с презентацией наборов игрушек  и  демонстрацией вариантов использования игр.

4.Выступление учителей –логопедов МДОУ « Детский сад № 50» Макарычевой Н.В. Проваткиной А.А. об особенностях применения биоэнергопластики в работе с детьми , о возможностях активизации  деятельности воспитателей при реализации данной технологии, об опыте работы детского сада.
Для активизации слушателей применение интерактивных форм , направленных на ознакомление с вариантами методов и приемов., представлены видеоматериалы.

5.Выступление воспитателя МДОУ « Детский сад №114» Сенычевой Е.Е. о применении биоэнергопластики  в своей работе, работе педагогов ДОУ.. Опыт  взаимодействия с детьми представлен в игровом фильме .

 6. Выступление воспитателей  МДОУ « Детский сад № 65»  Гасиловой Е.И., Лупановой С.Н. об особенностях и вариативности работы воспитателя с детьми с ТНР над интонационной выразительностью, речевым  дыхание и голосом. Наряду с теоретическими представлениями слушателям предложены интерактивные формы познания темы. Педагоги  приняли участие в мини – постановках.

7.Выступление учителя-логопеда  МДОУ « Детский сад № 212» Сидоркиной О.Н. об особенностях применения  мнемотехники в деятельности воспитателя, конкретно пиктографического кода. Педагог познакомила с этапами работы воспитателя при формировании лексико-грамматических категорий и связной речи детей при помощи пиктограмм, обозначила необходимость проявления и поддержания  инициативы воспитателей с целью  использования технологии  при условии  взаимодействия с учителем-логопедом. Для активизации участников были рассмотрены варианты  пиктограмм для  взаимодействия с детьми.

8.Выступление  учителя-логопеда МДОУ « Детский сад №144»
Колотиловой Н.А. об особенностях  применения в деятельности воспитателя пособия  и игр « Словечки на крылечке», о технологии интервьюирования
Педагог  продемонстрировала авторские разработки, привлекая к активному участию слушателей в игровой деятельности.

8. Выступление старшего воспитателя Бегуновой С.В старший воспитатель МДОУ « Детский сад №106»
 	Подведение итогов семинара о необходимости исследовательской деятельности воспитателей при взаимодействии с учителем – логопедом для активизации применения логопедических технологий при взаимодействии с детьми с ТНР, расширении их использования со всеми детьми комбинированной группы, о необходимости системы в их освоении, создании авторских вариантов в опыте работы каждого педагога.

Рекомендации:

Участникам семинара предложено
- продолжать исследовать опыт применения логопедических технологий в работе с детьми дошкольного возраста,
-активизировать личную профессиональную деятельность  по использованию логопедических технологий , созданию авторских разработок.